
謹んで新年のごあいさつを申し上げます。

旧年中は、本協会の業務運営につきまして、格別のご支援・ご協力を賜り、心から厚く

御礼申し上げます。

昨年は、熊本や鳥取における地震、台風10号による大雨や糸魚川での大火災等、全国各

地で多くの災害が発生した一年でした。被害に遭われた方々には心よりお見舞い申し上げま

すとともに、本年こそ災害のない穏やかな一年になることを祈りたいと思います。

さて、昨年のサマージャンボ宝くじ等及びオータムジャンボ宝くじにつきまして、各地

方協会において積極的に広報宣伝活動を展開いただきましたが、大幅な売上減となりまし

た。これらを踏まえ、全国協会は、地方協会とともに、宝くじの販売促進等について、「全

国協会と地方協会の業務調整研究会」で検討するとともに、各会議における意見を反映し、

「宝くじの販売促進等について」をとりまとめ、昨年12月12日に総務省、全国自治宝くじ事

務協議会、みずほ銀行に要請を行ったところです。

一方、本年は、「サマージャンボ」が３併売に、「オータムジャンボ」が「ハロウィンジャ

ンボ」と名称を変更し２併売にする等販売促進に向けた新たな取組みも始まります。私ど

も全国協会も、この取組みに合わせて、地方協会の皆様をはじめ市町村関係者とこれまで

以上に連携を強化し、広報活動を積極的に展開していく所存であります。

今後とも、市町村振興宝くじの販売促進等に向けて、引き続き特段のご支援、ご協力を

賜りますようお願い申し上げます。

また、財政融資資金の貸付金利の下限の見直しによる金利の改定が行われたことに伴い、

本協会の貸付利率を見直し、３月24日以降の貸付から適用することとしております。災害

対策やまちづくり事業に活用いただければと考えています。

引き続き市町村の発展に寄与するため貸付事業、助成事業等の諸事業に取組んで参りま

すのでご協力を賜りますようお願い申し上げます。

最後になりましたが、皆様方のますますのご健勝と全国の市町村及び市町村振興協会の

さらなるご発展を心から祈念申し上げ、年頭のごあいさつとさせていただきます。

年頭のごあいさつ

一般財団法人 全 国 市 町 村 振 興 協 会
理事長　山 野 岳 義


